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A vajdasági iskolák 52 százalékában volt
pedagógussztrájk
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r ö v id í te t t  ó r á k a t
Folytatás az 1. oldalról
A zombori oktatási körzethez tartozó észak- 

és nyugat-bácskai iskolákban a létszámcsök­
kenéshez az is hozzájárult, hogy a Vajdasági 
Oktatásügyi Dolgozók Független Szakszerve­
zetének vezetősége úgy döntött, e héten csak 
hétfőn tiltakoznak rövidített órák tartásával, a 
jövő héten kedden, ezt követő héten szerdán, 
majd pedig a csütörtök lesz a sztrájknap.

Szerbiai szinten ismét eltérőek a szakszer­
vezetek és az oktatási minisztérium adatai. A 
m inisztérium adatai szerint az 1768 szerbiai 
általános és középiskola közül 696-ban tartottak 
rövidített órákat. Ez növekedést jelent a hétfői 
662 iskolához képest. A minisztérium közlemé­
nye szerint ha egy iskolában 100 pedagógus van, 
és közülük egy is sztrájkol, azt már a sztrájkban 
álló iskolák között tartják számon.

S lobodan Brajkovic, a Szerbiai Tanügyi 
Dolgozók Szakszervezetének elnöke az újság­
íróknak azt mondta, a szerbiai iskolák több mint 
60 százalékában vannak 30 perces órák, és növe­
kedett a sztrájkhoz csatlakozó oktatási intéz­
mények száma. Hétfőn 1000, tegnap viszont 
már 1023 iskolában rövidítették le az órákat. 
Gondot okoz az, hogy egyes igazgatói aktívák 
elnökei olyan átiratokat küldenek az iskolaigaz­
gatóknak, hogy ha egyetlen olyan pedagógus is

van, aki nem sztrájkol, akkor 45 perc után kell 
kicsöngetni, nem pedig 30 perc után.

A szakszervezetek sem mi szín alatt nem 
fogják megengedni, hogy változzon az oktatási 
kerettörvény azon szakasza, amely szerint először 
az iskolákban jelentkező munkaerő-felesleget kell 
alkalmazni, csak azután írhatnak ki pályázatot 
egy-egy betöltetlen állásra. Továbbra is szeretnék

elérni, hogy a 10 százalékos fizetéscsökkentés ne 
vonatkozzon az oktatásügyre, a fizetési osztá­
lyokat vezessenek be a közszférában, így végre 
kiegyenlítődnének az állami szektorban dolgo­
zók bérei. Az új kollektív szerződések aláírását 
is sürgetik, és ragaszkodni fognak ahhoz, hogy 
megmaradjon a jubileumi juttatások és a napi­
díjak kifizetése. ■ m. k.

„Bánk emberi oldalát szeretnénk megmutatni”
A  magyar drámairodalom egyik legkiemelkedőbb alkotása az Újvidéki Színház színpadán

E hó 25-én, kedden lesz az 
Újvidéki Színházban a Bánk 
bán című előadás bemutatója. 
Katona József művét Urbán 
András állítja színpadra. Az 
alábbiakban a rendezőnek, 
Gyarmati Kata dramaturg­
nak, valam int a színpadon  
Bánk bánt m egszem élyesí­
tő M észáros Árpádnak és 
a G ertrudist m egform áló  
Krizsán Szilviának a művel, 
az előadással kapcsolatos 
meglátásait közöljük.

U rbán András rendező:
-  A szerb d rám airoda lom  

kiemelkedő alkotásaival, a Korta­
nával, Banovic Strahinjával, Sabirni 
centam i már volt alkalmam foglal­
kozni, és m ost szinte ugyanazo­
kon a problémákon rágódom, csak 
egy másik szemszögből. Tulajdon­
képpen abból a tréfás gondolatból 
indult az egész, mi lenne, ha „elszó­

rakoznék” a magyar drám airoda­
lom egyik legkiemelkedőbb alko­
tásával, amelyet gyakran elavult 
drám ai m űként kezelnek, m ert 
nehéz a nyelvezete, a története is 
bonyolult. Valójában1 ez a magyar 
Hamlet, csak ebben a történetben 
több a politikai tartalom , m int 
Shakespeare-nél... És m indez 
arra késztetett, hogy megcsinál­
jam. A Bánk bán az egyéni érdek 
összetűzése a nem zeti identitás­
sal. M indannyiunknak megvan a 
szerepe a társadalomban. A szere­
lem, a haza iránt való viszonyulás 
foglalkoztat...

Gyarmati Kata dramaturg:
-  In trika , zendülés, p á rtü ­

tés, forradalmi hangulat, nemze­
ti érzés, nemzetiségek együttélé­
sének kérdése, osztályok közötti 
különbség, a hatalom  erőszakos 
gyakorlása, a nép sanyargatása, az 
egyén felelősségvállalása a közös­
ség érdekében, a nemzeti öntudat 
előtérbe helyezése, a zsarnokság­

gal való leszámolás, a hatalommal 
történő mértéktelen visszaélés, a 
hazához való viszony definiálásá­
nak drámája a Bánk bán. És a többi 
között természetesen a szerelemé
. r - v •
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Mészáros Árpád, aki Bánk bán 
szerepébe bújik:

-  Bánkot játszom, egy embert, 
aki nagyon szereti a hazáját, becsü­
letes, elvei vannak, és m int ilyen, 
olyan em berré válik, akinek az 
értékrendje megingott, elárultatott. 
A szerepformálásban nem segít az, 
hogy ez a történet ahogy mindig, 
így ma is nagyon aktuális. Ha úgy 
szeretnénk őt bemutatni, mint egy 
újabb politikust és gyilkost, akkor 
gondban lennék, de mi az embe­
ri oldalát szeretnénk m egm utat­
ni, fel szeretnénk fedezni, ki ez az 
ember, akit a tömeg követni fog, 
akiben a nép megbízik. M ert ha 
Bánk olyan, mint a többiek, akkor 
nincs lázadás. Nem magasztaljuk, 
nem akarjuk csak hősként bem u­

tatni, az tévedés lenne, m inden­
k inek vannak hibái, senki sem 
csupán jó vagy rossz, az emberek 
ennél bonyolultabbak. Szerintem 
jó úton vagyunk, hogy megtaláljuk 
ennek az embernek az árnyalatait, 
és ez a legfontosabb a színésznek, 
hogy megtalálja ezeket a színeket, 
a harm óniát. Azon gondolkod­
tam, nekem vannak-e ilyen példa­
képeim. Sajnos az ilyen emberek 
lassan kivesznek az életünkből. 
Bánk bán bátor, hű a hazájához és 
féltékeny -  a legemberibb értelem­
ben - ,  ezek azok a tulajdonságok, 
amelyek döntőek az életében, és 
amelyek segítenek nekem a szerep 
megformálásában.

K r iz s á n  S z i lv ia  m in t  
Gertrudis:

-  Ha jól értem, Urbán András 
olvasatában ez a történelmi dráma 
arra mutat rá, hogy a politikai intri­
kák m inden korban egyformák. 
A politikában m indent szabad, 
ha az egyén egy politikai pókhá­
ló kellős közepén találja magát, az 
könnyen tönkreteheti az életét, az 
éberség egyetlen pillanatnyi hiánya 
m egsem m isíthet egy politikust. 
Ebben a történetben  nincsenek 
hősök, nincsenek tiszta, makulát­
lan emberek, itt valahogy minden 
becstelen. Az egész szöveg nagyon 
sokrétű, semmi sem szent. „Ott a 
haza, ahol a haszon” -  m ondja 
Biberach, a német ritter, Bánk bán 
Jágója. ■ Ú.SZ.

Katona József: Bánk bán, nemzeti dráma
Szereposztás:
II. Endre, magyar király. -  Huszta Dániel
Gertrudisz, Endre felesége, merániai. Német. -  Krizsán Szilvia, Sterija-díjas
Ottó, merániai herceg, Gertrudisz öccse. Német. -  Sirmer Zoltán
Izidora, udvarhölgy a királyi udvarban, türingiai. Német. -  Crnkovity Gabriella
Bánk bán, Magyarország nagyura. Magyar. -  Mészáros Árpád, Sterija-díjas
Bojóthi Melinda, a felesége. Spanyol. -  Elor Emina, Pataki-gyűrű díjas
Mikhál bán, Melinda bátyja. Spanyol. -  Magyar Attila, Erzsébet-díjas
Simon bán, Melinda bátyja. Spanyol. -  Német Attila
Petur bán, bihari főispán. Békétlenkedő magyar. -  Figura Terézia
Myska bán, a királyok nevelője. Gertrudishoz hű magyar. -  Pongó Gábor
Solom mester, a királyok nevelője. Gertrudishoz hű magyar. -  Gombos Dániel
Biberach - lézengő ritter. Német. - Balázs Áron, Sterija-, Jászai- és Pataki-gyűrű díjas
Tiborc, paraszt. Magyar. -  Ferenc Ágota
Koncepció: Urbán Ándrás, m.v.
Díszletterv: Urbán András, m.v 
Jelmeztervező: Tijana Porobic, m.v.
Zeneszerző: Mezei Szilárd, m.v.
Dramaturg: Gyarmati Kata 
A rendező munkatársa: Lénárd Róbert 
Rendező: Urbán András, m.v.
Az előadás támogatói: Újvidék város kulturális titkársága és a Nemzeti Kulturális Alap

ÓBECSE

XI. Ricsaj N ép m ű v észe ti Találkozó

A Ricsaj Népművészeti Találkozó tizenegyedszer kerül 
megrendezésre. A rendezvény házigazdája az óbecsei Petőfi 
Sándor Magyar Kultúrkör. Az idei rendezvény társszervezői 
a Vajdasági Magyar Művelődési Szövetség és az Öko Becse.
A találkozó célja a magyar népi kultúra népszerűsítése, a 
gyermekek számára pedig alkalmat nyújtani a szereplésre, 
ismerkedésre és a magyar népi kultúra elemeinek tanulására. 
A rendezvény során a gyerekek betekintést nyerhetnek 
őseink hagyományaiba, életmódjába, ismerkedhetnek kultú­
ránkkal és szórakozhatnak a magyar népművészet világa 
adta zenével, tánccal. A találkozót kirakodóvásár és kiállítás 
kíséri, ahol vajdasági kézművesek termékei közül válogat­
hatnak a látogatók. A gyermekek játszóházban szórakozhat­
nak, népdalokat tanulhatnak, a fiatalok és felnőttek a tánc­
házakban különböző tájegységek táncaiból kapnak ízelítőt, 
de kézművesmesterségekkel is ismerkedhetnek.
A Ricsaj az idén is ellátogat az óvodába, és az iskolába, ahol 
népzenei koncerteket, népdal- és néptáncoktatást, játszóhá­
zat, valamint oktató előadásokat, hangszerbemutatót, vise­
letbemutatót láthatnak, hallhatnak a diákok.
A Ricsaj fellépői, Vajdaság jelenlegi legkiemelkedőbb gyer­
mek- és felnőtt néptánccsoportjai és énekegyüttesei, akik 
a Kőketánc, a Durindó és Gyöngyösbokréta gálaműsorán, 
valamint a Vajdasági Pávások műsorán mutatkoznak be. A 
vajdasági fellépők Óbecséről, Adáról, Péterrévéről, Kishe­
gyesről, Topolyáról, Magyarkanizsáról, Muzslyáról és Nagy- 
becskerekről érkeznek.
Támogatók a Nemzeti Kulturális Alap, a Tartományi Műve­
lődési és Tájékoztatási Titkárság, az Óbecsei önkormányzat 
és a LUX nyomda.
A  rendezvény program ja:
Péntek délelőtt: népművészeti előadások iskolásoknak (hely­
szín: Samu Mihály Általános Iskola -  Péterréve) és a péterré- 
vei óvodásoknak.
Szombat: (helyszín: Petőfi Sándor MK -  Óbecse) 
Kirakodóvásár, kiállítás -  viseletek, „Mesterségem címere”- 
sarok, „Legyél néptáncos”-sarok.
14 órától Kőketánc -  néptáncgála, 15.30 órától néptáncok­
tatás, 16 órától kézműves-foglalkozások, 19 órától Fölszál­
lott a Páva -  Vajdasági gála. Fellépők: Cirkálom táncegyüt­
tes (Topolya), Fokos zenekar (Óbecse), Cseszák Balázs és 
Cseszák Korcsik Anikó táncospár (Óbecse), Róna tánc- 
együttes (Szabadka). 21 órától táncház.
Vasárnap: (helyszín: Petőfi Sándor MK -  Óbecse)
Régi tárgyak bemutatója, 24. óra gyűjtés -  előadás.
16 órától Durindó és Gyöngyösbokréta gálaműsor. Fellép­
nek: Botra férfikórus, Csobolyó legénykórus, Csörgő citera- 
zenekar, Dúdoló énekcsoport, Muzslai Petőfi Sándor Magyar 
Művelődési Egyesület vegyes kórusa és citerazenekara, 
Tarsóka néptánccsoport, Rizgetős Néptáncegyüttes, Sarkan­
tyú néptánccsoport, Szajkó énekegyüttes, Szelence ének- 
együttes, Szelence néptánccsoport, Vadvirág asszonykórus.

Életm űdíj e g y e te m i tan á ro k n ak

Szalma József átveszi az é le tm űd íjat
Tegnap este adták át Újvidéken 5 egyetemi tanárnak az 
életműdíjat. Az elismeréseket minden évben az egyetemi 
tanárok és tudományos kutatók egyesülete ítéli oda. Az idei 
díjazottak: Leposava Sidanin (Műszaki Tudományok Kara), 
Biserka Vujicic (Technológiai Kar), Szalma József (Jogi 
Kar), Radm ila Kovacevic (Természettudományi-Mate­
matikai Kar), Branislav Budakov (Orvostudományi Kar),
A díjakat Marijana Acanski, az egyesület elnöke adta át, a 
tartományi tudományügyi titkárság 100 ezer dináros pénz­
jutalmát pedig Vladimir Pavlov tartományi tudományügyi 
titkár. ■ VaM
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